“我是今天的第五号挑战者冯海，我挑战的题目是‘以乳糖为原料制备乳糖

酸的产业化’。”近日，在杭州举行的第四届中国创新挑战赛（浙江）暨“张榜招贤”

大赛总决赛现场，5位从行业赛中杀出重围的挑战者，带着各自的技术方案轮番

上阵，站在聚光灯下的圆形舞台中央，面对台下围坐的评委和观众侃侃而谈，针

对企业提出的技术难题有的放矢，思路清晰。

当天最后一位挑战者——来自浙江工业大学药学院的冯海教授，凭借其具

有环保、转化率高、纯度高等优势的乳糖酸制备方案摘得此次大赛的金点子奖，

并与需求企业签订意向合作协议，为此次大赛征程画上了一个圆满的句点。

“浙江省今年已经是第三次承办中国创新挑战赛，建立了政府推动、市场导

向、金融保障、产学研深度融合的赛事运行机制，实现了科技与产业的无缝对接，

使更多的创新资源、科技成果在浙江落地生根、开花结果。”科技部火炬中心副主

任张木表示。

AA33 科技金融时报 2019年12月20日 【第四届中国创新挑战赛（浙江）】
责任编辑责任编辑::江英华江英华 版式设计版式设计::蒋闻蒋闻 电话电话::05710571--2897893228978932 E-mail:kjbjyh@E-mail:kjbjyh@126126.com.com

企业出题 专家出招

让更多科技成果在浙江“落地开花”

本届创新挑战赛以“创新驱动发展，挑战成就梦
想”为主题，针对企业提出的具体技术创新需求，通过

“揭榜比拼”的方式，面向社会公开“悬赏”解决方案。
记者了解到，大赛自今年5月启动以来，历时4个

多月，共征集到210项企业技术需求。经过专家评审，
择优遴选了100项对外公开发布，其中15项技术需求
在行业现场赛上路演发布，33支来自省内外的技术队
伍揭榜挑战。

来揭榜的技术“豪杰”中，既有身经百战的“江湖
元老”，也有初出茅庐的“青年侠士”。首场行业赛上，
两位白发苍苍的老人收获了全场观众的热烈掌声，他
们是从辽宁工程技术大学专程远道而来的高龄教授，
为同一个企业需求提出了不同的解决方案，成了台上
的竞争对手。

其中一位挑战者孙海林告诉记者，去年自己曾来
观看过比赛，很受启发，今年就亲自上阵了。在企业
技术需求的相关领域，他已经研究了5年多的时间，对
他们来说分数不重要，就是希望能把自己研发的技术
推广出去。

而来自上海电力大学电气工程学院的张周胜团
队，则是本次大赛最年轻的挑战团队。他们第一次参
加这种类型的比赛，心情都十分激动，一早专程从上
海赶来。据介绍，他们带来的方案可以解决变压器运

行状况下的检测，团队还研发了一个新式的局部放电
传感单元，非常契合企业需求。

最终，这支年轻的团队获得了数字信息行业现场
赛的一等奖。团队成员表示，有了这么好的一个平
台，高校院所科研人员能了解当下市场的热点，得知
企业的需求方向，研究不再是“闭门造车”，做课题时
可以有的放矢。

同时，大赛也让需求企业尝到了“甜头”。金华市
安口生物科技有限公司已经是第二次参加创新挑战
赛了。去年，该公司带着“人体唾液免疫力检测方式”
的技术需求参加了创新挑战赛，并顺利与上海大学博
士陈红霞团队签约。

自签约以来，该公司在短短一年时间里顺利完成
了利用唾液对人体免疫力进行检测的研究项目。在
产品产业化的过程中，公司希望在设备仪器中加入对
口腔病原微生物的检测，于是今年又带着新的技术需
求再次前来参赛，继续为项目“招兵买马”。

“张榜招贤，英雄不问出处。”浙江科技大市场相
关负责人介绍，通过“张榜招贤”，可以把企业潜在的
技术需求调动出来，还可以让他们享受相应的财政补
贴和税收优惠政策，希望有更多的企业可以参与进
来。

各路英雄“揭榜”参赛热情高涨

从上一届开始，浙江首次采用分行业现场赛与总
决赛两个阶段进行，由地方根据各自产业特色承办行
业赛。挑战者要先在行业赛上“过五关斩六将”，才能
拿到总决赛“入场券”。

今年大赛分别在金华、兰溪、建德、衢州、新昌等
地举办了新材料、生物医药、节能环保、数字信息和高
端装备制造等5场行业现场赛，各行业赛的一等奖获
得者入围总决赛，赴杭州参与角逐金点子奖，奖金最
高20万元。

行业赛的创新形式既大大提升了赛事的影响力，
也有效促进了当地产业的推广和技术需求的解决。
建德市委常委、宣传部部长朱春根介绍，自第四届中
国创新挑战赛设立以来，建德市全面做好赛前技术难
题需求征集工作，全年共征集14项技术难题需求，其
中有6项进入浙江省科技厅发布的100项难题需求目
录，1项入选全国24项重点需求。

衢州市科技局副局长彭育忠说，此次现场赛聚焦
数字信息行业的创新，高度契合了衢州要打造“数字
经济第一城”副中心城市的定位。三年来，衢州累计
征集了有效技术需求78项，其中数字信息行业28项，
通过挑战赛为企业需求找到解决方案，促进企业的创
新发展。

“本次赛事对兰溪本地企业深入了解大赛、加快
产学研合作、促进技术成果转化和产业化、推动产业
转型升级具有重要意义。”兰溪市副市长胡作滔表示，
希望有更多企业充分利用创新挑战赛这一平台，解决

一批技术需求，形成一批合作项目，取得一批转化成
果，带动兰溪科技创新水平不断提升。

新昌县科技局局长梁小平表示，此次比赛让更多
的创业者和科技人员了解了新昌浓厚的科技创新氛
围，同时让新昌本地企业对在技术创新中“如何出好
题”有了很好的启发。

经过前两届大赛的积累沉淀，挑战赛的活动形式
也不断创新。比如与浙江特有的“张榜招贤”活动相
结合，向全国广发“英雄帖”。在方案比拼的基础上，
引入了价格比拼环节，既帮助企业找到解决方案，又
为企业减少成本。

由浙江大洋生物科技集团股份有限公司提出的
名为“氯化铵蒸发冷凝水提氨浓缩”的技术需求入选
了全国 24 项重点需求之一。该公司研发中心主任王
国平告诉记者，此次与江苏凯鼎环保装备有限公司签
约的项目实施后，公司一年可以回收氨水 6000 吨左
右，产生近500万元的经济效益，同时也能减少氨的排
放，带来一定的社会效益。

此外，今年大赛在评分机制上还首次增设了商业
模式环节，这对参赛者来说也是一个全新的“挑战”。
担任决赛评委的浙江先文投资管理有限公司董事长
李先文说，如果项目都停留在学院派的水平，对市场
转化率、产出率、成本性没有太多关注的话，那就只是
一张白纸。因此自己更多是从资本的角度进行评估，
关注项目的投入产出比。

一路通关“打擂”挑战再度升级

现场摆擂台，专家来把关，创新挑战赛成为科研
院所与企业“联姻”的桥梁纽带。2018年，全省共征集
企业技术创新需求450项。最终，有18项需求签订了
意向合作协议，涉及技术转让金额达760万元，通过张
榜招贤帮助企业降低技术转让费用达214万元。

“大赛的平台非常接地气，可以让技术需求方企
业和研发单位之间找到契合点，这样的合作最真实，
既能帮助企业解决难题，也能帮助越来越多的高校院
所实现项目落地，实现真正的精准对接。”担任挑战赛
数字信息行业现场赛评委的浙江理工大学教授黄静
表示。

银钎料被广泛应用于家用电器、轨道列车、飞机
等的制造中，随着工业4.0时代的到来，对银基钎焊材
料提出了更高的要求。针对这项技术难题，江苏科技
大学浦娟带来的方案从3位挑战者中脱颖而出，获得
新材料行业现场赛一等奖，与需求企业顺利签约。

提出该项需求的浙江永旺焊材制造有限公司总
经理盛永旺告诉记者，参加此次活动是想通过校企合
作寻找一些技术支持，解决企业目前遇到的瓶颈。问
题解决后，不仅能为企业带来可观的经济效益，而且
在某种程度上对钎焊行业来说也是一大飞跃。

已经连续3次担任挑战赛评委的浙江工业大学材
料科学与工程学院教授王旭说，此次大赛的挑战者来
自全国各地，借助这样一个平台，能让技术需求方企
业和研发单位之间找到契合点，深入交流、开展合作，
切实解决企业遇到的难题。同时，也使浙江省能够整
合全国的科技资源，促进产业发展。

“比赛的效果实在出乎意料。”在新昌举行的高端
装备制造行业现场赛上，浙江日发纺机有限公司技术
负责人邵开元告诉记者，最初提出需求时，本想着升
级纺织机提高企业生产效率，没想到挑战者团队提出
的方案竟把纺织机智能化升级也一并考虑在内，这为
企业后期建设无人工厂打下了坚实的基础。

浙江省科技厅成果转化处处长齐昕表示，促进科
技成果转移转化是实施创新驱动发展战略的任务，也
是加强科技与经济紧密结合，发挥科技创新在经济转
方式调结构中重要作用的关键环节。目前，中国创新
挑战赛已成为浙江省科技系统以企业需求为导向开
展的重要赛事之一，是科技成果转移转化一种有效的
积极模式，希望企业家和相关技术领域的高校专家能
擦出科技的火花，达成更多的合作交流。

企业高校“相亲”破解技术难题

总决赛中，由浙江一新制药股份有限公司带来的
“以乳糖为原料制备乳糖酸的产业化”的技术难题成
功寻找到了项目转化的“军师伯乐”，与金点子奖获得
者冯海团队顺利签约。

冯海告诉记者，企业应用这项技术方案，预计能
年产 50 吨乳糖酸，一年可达到 1000 万元的产值。他
表示，现在高校老师和企业见面机会并不多，有科研
能力却找不到研究方向，让大学老师深入企业研究，
需要科技大市场搭建这样的平台。

大赛组委会秘书处相关负责人介绍，今年挑战赛
以品牌赛事 IP的形式来推进，充分利用省市县三级技
术市场体系，组织科技中介服务机构、高校、科研院所
协同开展服务对接工作，将需求对接工作常态化，切
实为浙江省科技型企业精准解决技术难题、节约转化
成本。

“以前我们主要侧重于一些基础研究，通过这次
比赛，更加了解企业的需求点在哪里，对我们今后的
工作也有一定指导意义。”浙江大学环境与资源学院
副教授杨方星针对“采样流量实施测定仪器”技术创
新需求提出的方案，受到现场专家的青睐，获得节能
环保行业现场赛一等奖。他认为，大赛搭建的平台减
少了科研单位寻找企业需求的过程，使高校研发更有
针对性，能够加快技术成果的转化。

浙江省环境保护科学设计研究院专家顾震宇是
此次节能环保行业现场赛评委，他表示，需求能不能
找到对口的科研单位，对企业来说非常重要。另一方
面，如果挑战者直接上门找企业，一些审核认证会消
耗掉大量资源。通过比较权威的、有公信力的平台，
给供需双方一个纽带，也可以缩短研发周期，减少一
些成本。

浙江大学化学工程国家重点实验室主任李伯耿
认为，现在很多人搞科研常以论文为导向，通过挑战
赛这种新颖的形式，可以让科研人员了解企业的需
求，也能够让企业看到他们的成果，起到了一个很好
的宣传示范作用，相信明年征集的项目会越来越多。

近年来，浙江省高度重视科技成果转化和技术创
新工作。2018年，浙江全省技术合同交易额同比增长
82.7%，达到 629.1 亿元，首次进入全国排名前十位。

“浙江是科技资源小省，同时也是市场大省。自 2002
年创办浙江网上技术市场，开创国内技术交易先河以
来，浙江多年致力于成果转移转化体系的建设，让科
技资源充分释放效能。”齐昕说。

据了解，大赛组委会秘书处后续还将对成功对接
的项目进行跟踪，为需求企业持续提供服务，浙江省
科技厅将对成功产业化的项目给予补助。

本报记者 甘玲

11月28日，浙江一新制药股份有限公司与第四届中国创新挑战赛（浙江）
暨2019浙江省技术需求“张榜招贤”大赛金点子奖获得者冯海（右）签约。

10月29日，在金华举行的新材料行业现场赛上，远道而来的辽宁工程技术
大学老教授孙海林上台阐述技术解决方案。

11月28日，科技部火炬中心副主任张木（左），浙江省科技厅厅长高鹰忠（中），杭州高新区（滨江）党工委、滨
江区委书记王敏（右）共同开启第四届中国创新挑战赛（浙江）暨“张榜招贤”大赛总决赛。

科研成果“落地”形式广受好评